aspriolus p. asperiolus

assatura, ae, f. — pečienka, pečené mäso; De quolibet macello ... singulas assaturas carniū, scilicet duorum denariorum incisas ad valorem, procuratoribus nostris ... irrefragabiliter teneantur: 1315, RDSI II, 37; Instrumentum ferreum, horologium repraesentans, pro assaturis assandis aptum: 1689, UC 101:9

assensive adv. — vzostupne, smerom nahor; [Meta] in acie seu berch ipsius montis per unam semitam assensive eundo: 1419, ZsO VII, 930

assecula (assecla), ae, m. — sprievodca, prívrženec; Capitaneus dixit ad me, ut statim mecum duodecim lancigeros et quatuor assecclas acciperem: 1536, PODMANICZKY II, 542

assecuratio (assecuracio), nis, f. — 1. uistenie, ubezpečenie; Promisimus eidem cum verbo nostro reginali quod nos in priore nostra assecuratione et promissione, quam nos per alias litteras nostras ei fecimus ipsum et heredes suos conseruabimus: 1529, CDP II, 441; 2. ručenie, zaručenie sa; Quod quia nostra regia maiestas eis ad assecuracionem magistri Johannis ... fecisset gratiam super proscriccionis nota, quam incurrerant: 1379, DI 86187; Assecuratio Iohannis Rosas (ako kancelárska poznámka): 1420, ZsO VII, 1798

assecuratorius, a, um — zaručovací; litterae assecutoriae listina obsahujúca záruku, zaručovacia listina; Litterae assecutoriae: 1349, DL 58528

assecurus, are, avi, atum — 1. uistiť, ubezpečiť; [Paulus de Lompnycza] ... de cuius personali noticia et agnitione ... Stephanus plebanus ... nos certificavit et assecuravit: 1452, DL 34745; 2. zaručiť

assecutio (assecucio), onis, f. — dosiahnutie; [Ad Marcum Horwath] per adeptionem et assecutionem bonorum predicti ... Blasii de ...

Nezpal [causa est condescensa]: 1471, DL 63247

assensus, us, m. — súhlas, prisvedčenie; Nec aliquod monasterium vestri ordinis ... ab aliquibus inchoetur sine capituli generalis ordinis ... licentia et assensu.: 1247, CDSI II, 186; *assensum impendere, praebere, praestare* prejaviti, vyjadrit' súhlas; Nos ... petitioni ... curiali comitis regine assensum impendentes, ne aliqua semina calumnie inde possint aboriri in posterum: 1212, CDP VIII, 12; Praedictae ordinationi ... nostrum praebemus consensum favorabilem et assensum: 1313, ANALECTA I, 400; Dicte ecclesie sacerdoti [concedunt], ut ... viginti dies de indulgentia dare possit, dum modo ad id diecesanus eius prestet assensum: 1323, RDSI II, 399

assequor, sequi, secutus sum — 1. *alqm* dostihnúť, dohnať niekoho; Turcae ... equites nostros assequi non potuerunt, sed tantummodo peditum partem aliquam carpserunt: 1596, ANALECTA I, 33; 2. *alqd* dosiahnuť, dostať, obdržať niečo; Ex nostre claritatis promotione monasterii vestri preposituram estis assecuti: 1415, 1415, ZsO V, 730

asser, is, m. — doska, lata, kôl, stĺp; Damus eidem Hermanno ... tria molendina, vnum quodque cum vna rota, etiam vnam rotam serrandi robora pro asseribus, pro aedificiis domorum: 1393, CDH X/2, 167; Habebatur hic mola, in qua asseres scindebantur: 1636, UC 59:24

asserculum, i, n. — doštička, latka, kolík; Ligulae sericeae ... De praemissis ligulis portorium inclusa charta, scapis et asserculis desumendum [est]: 1771, Kam. lvt., Introd., 27:43

assericeus (assericius), a, um — latkový, doskový, pozostávajúci z latiek, dosiek; In fenestris infimae contignationis sunt crates ferrei absque reticulis, mediae et supremae autem cum reticulis ... et externe cum tectulis assericeis, quibus pluvia et nives impediuntur: 1763, UC 122:31; *mola assericea* píla (na vodný pohon); In mola assericea: asseres, tigilli crassiores, tigilli laricei, tigilli ordinarii: 1776, UC 191:6

asserica, ae, f. — výrobca dosiek; Conscriptio incolarum ... Murarius 1, Assericida 3, Carbonum vector 5: 1739, UC 55:40

assericius p. assericeus

assero, ere, serui, sertum — 1. tvrdiť, konštatovať; Ipsa domina filium suum vivere asserat in terra Transalpina: 1333, SZTÁRAY I, 80; 2. usilovať, ubezpečovať 3. *assero mihi alqd* nárokujem si niečo 4. *alqd alci rei al. in alqd* pripojovať, priradovať niečo k niečomu; Quae [i.e. facinora] ... diu obscurae delituerunt, tamen tandem, veluti e tenebris eluctatae, pristinam in lucem se adseruerunt: 1559, ANALECTA I, 179

assertio (asserccio), onis, f. — tvrdenie, výpoveď; Quod ... suam assercionem per privilegium suum nobis allatum satis lucide comprobassent: 1246, CDSI II, 161; Prefato Vros super fundanda assercione sua probacionem indiximus faciendam: 1255, CDSI II, 349; Testimonium ... Petri inconvenienter productum et assercionem suam decrevimus fore inconvenientem: 1331, MES III, 183; Conscienciosa assertio: 1419, ZsO VII, 467

assertor, oris, m. — ten, čo niečo tvrdí, vyhlasuje, vyhlasovateľ; Vester tenet carcer inclusum quendam, qui domine regine, matris nostre fratrem vocari se facit et Andream ducem vulgariter nominari ... et quia veritatis exentia plerumque falsis vulgi opinionibus et rumoribus fatigatur, providimus ... quod idem falsus assertor in loco debeat sub fida custodia detineri: 1317, RDSI II, 93

asservabilis, e — vhodný na opatrovanie, uschovanie; Tabernaculum in majori ara est ligneum ... ac ita adaptatum, ut Venerabile in eo exponi possit, monstrantia autem in eo asservabilis non est: 1788, Visit. Pöstyén.

assessor, oris, m. — prísediaci (na súde), pomocník (v úrade); Nobis vero hinc inde auditis assessoribus visum est, ut testimonia dictorum iobagionum ... probarent rei veritatem: 1211, RDSI I, 133; *iuratus assessor* prísazný prísediaci na stoličnom súde (sedrii), stoličný funkcionár; Comes, vicecomes, iudices nobilium, iurati assessores, et vniuersi nobiles eiusdem comitatus Huntensis: 1342, CDH VIII/4, 593